
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 22/04/2024

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 895 del 22/04/2024

Classifica: 005.10.01 Anno 2024 (Proposta n° 1973/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI 25 SEDIE 
ERGONOMICHE PER GLI UFFICI DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE DECISIONE A CONTRATTARE.

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 
PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 
Riferimento PEG 51 
Centro di Costo 5100067 
Resp. del Proc. DR. OTELLO CINI  
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 19484   6.100,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Premesso che con il trascorre del tempo  la necessità di provvedere all'approvigionamento di 

sedie ergonomiche per gli uffici è  prioritaria sia per l'esaurimento di scorte sia per il fatto che 

molte sedie in dotazione degli uffici della Città Metropolitana sono rotte o non presentano gli 

standard  qualitativi previsti dalla recente normativa europea  in materia di sicurezza;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 22/04/2024

  2 / 7

Ricordato che:

• per l'acquisto delle sedie è importante non solo tener conto della coformità  alle norme 

EN1335:2020 ma  anche  quanto previsto  nei  CAM approvati con Decreto ministeriale 

n. 254 del 23/06/2022;

• la normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro impone che i dipendenti siano dotati di 

attrezzature e di sedie ergonomiche  aventi precisi  requisiti  quali:

- la stabilità;
 -la durabilità;
 -la resistenza;
- l'ergonomia ;

• con determinazione dirigenziale  n. 364 del 19/02/2024 sono state acquistate dodici 

sedie ergonomiche già assegnate;

Considerata la necessità di procedere in tempi brevi all'affidamento della fornitura di n. 25 

sedie ergonomiche per ufficio  al fine di  garantire una postazione di lavoro all'insegna della 

sicurezza a tutti i dipendenti che ne hanno fatto richiesta ;

Ritenuto pertanto di procedere all'acquisto di 25 sedie ergonomiche per gli uffici della Città 

Metropolitana di Firenze mediante l'utilizzo dalla  piattaforma  Acquisti in rete pa;

Richiamati:    
A l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite 

il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa;

A l’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contatti pubblici) che recita:

"prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” (co.1);

- In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. (co. 2)

Verificato che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 

488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto i beni soprarichiamati ;

Richiamate le seguenti disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 22/04/2024

  3 / 7

• l’art. 50, co. 1 lett. b) che prevede, quale modalità di affidamento per i  contratti di 

forniture e servizi di importo inferiore alla soglia dei 140.000,00 euro, quella 

dell’affidamento diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” (art. 50, co. 1 lett. b);

• l’art. 3 lett. d) dell’Allegato I.1 al codice, che definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”;

Ritenuto pertanto di procedere, ai fini dell’individuazione dell’affidatario della fornitura, 

mediante  lo  strumento del confronto dei preventivi  che consente, all’interno della piattaforma 

di e-procurement www.acquistinretepa.it, di negoziare direttamente con più operatori 

economici ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/20023 e di selezionare, tramite 

applicazione di criteri predeterminati, un elenco di fornitori ai quali inviare la richiesta di 

preventivo  al fine di assicurare l’accesso al mercato, ovvero la scelta tra soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nel 

rispetto del criterio di non esclusione di microimprese ed imprese di piccole e medie 

dimensioni;

Dato atto  che, a seguito  di istruttoria da parte dell'ufficio provveditorato, si è provveduto a  

selezionare   in base delle caratteristiche tecniche dei beni da acquisire, i sotto elencati operatori 

economici, validamente iscritti al portale MepA nella categoria merceologica d’interesse, a cui 

sarà inviata la richiesta di preventivo corredata dal capitolato specifico d'appalto;

VODACOM SAS DI CASPIATI MARTA & C  VIA LIBERTA' 69 - CINISELLO 
BALSAMO - MI

ARMETTA SRL SOCIO UNICO  - VIA SAN PIERO A QUARACCHI 17/12 - 50145 - 
FIRENZE

UFFICIOSTILE S.P.A.  - VIA A. STRADELLA, 67 - 00124 ROMA

FANTOZZI  SRL - VIA SCORNIGIANA 23 , 56121 OSPEDALETTO, PISA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 22/04/2024

  4 / 7

A. CECCUTI FORNITURE PER UFFICIO -  VIA ZANDONAI 4 - FIRENZE

CASTELLANI.IT - VIA LUNGOMONTE, 147 - MONTECALVOLI 56020 S. MARIA 
A MONTE (PI)

Precisato inoltre che, in applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 49 co. 2 del D.Lgs 

36/2023, è stato preliminarmente escluso dal novero degli invitati il contraente uscente;

Valutate le caratterische dei beni oggetto dell'acquisto  si stima come  l’importo da porre a base 

di gara complessive €. 6.100,00 al netto di IVA 22% ;

Precisato altresì che, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 100 commi 1, 2 e 3 del Codice dei 

contratti pubblici, è richiesta alle imprese, quale requisito di idoneità professionale per la 

partecipazione a detta selezione preliminare all’affidamento diretto, “l’iscrizione nel registro 

della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni 

provinciali per l’artigianato”;

Dato atto che:

 i principi prioritari individuati dagli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36/2023 per l’affidamento 

e l’esecuzione degli appalti – del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato – 

risultano garantiti e rispettati mediante il ricorso al MEPA;

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, trattandosi di “forniture  con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato” (Art. 108. 

“Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture” co. 3 del Codice 

appalti);

 le condizioni, le prescrizioni, e le modalità di svolgimento di detto confronto di 

preventivi preliminare all’affidamento diretto sono analiticamente indicate nella 

Richiesta di Preventivo e nel Capitolato d’Oneri, predisposti dell'ufficio 

provvedidtorato, ed allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale;

Dato atto, inoltre, che:

 il perfezionamento contrattuale, in forma di scrittura privata, avverrà mediante scambio 

del documento di stipula sottoscritto con Firma Digitale dall’Impresa e 

dall’Amministrazione;

 trattandosi di affidamento di contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea, non sono applicabili i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4  (art. 

55, co. 2 del Codice dei contratti pubblici);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 22/04/2024

  5 / 7

 l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 108 co. 10 del DLgs n. 36/2023, 

di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto;

Precisato che l’aggiudicazione definitiva dell'appalto è subordinata alla positiva verifica del 

possesso dei requisiti di capacità generale in capo all’affidatario a norma dell’art. 52 del D.Lgs. 

n. 36/2023, mediante controllo di quanto attestato nella dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà presentata dall’impresa, nonché alla produzione, da parte dell’impresa, 

dell’attestazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010;

Ricordato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il 

dr. Otello Cini  e il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Visti:
A l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 che conferisce al sottoscritto, in 

aggiunta alle funzioni dirigenziali attribuite con Decreto n. 27 del 29/12/2017, le 

funzioni relative all'Ufficio Provveditorato/Economato;

A il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 91 del 13/09/2023, successivamente aggiornato e ratificato 

con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 22/11/2023;

‑ il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metrpolitano n. 142  del 13/12/2023;

‑ l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 con il quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – PEG Finanziario;

‑ l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 quale parte integrante del PIAO, ed in 

particolare l’obiettivo di gestione n.  

‑ lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

‑ l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 22/04/2024

  6 / 7

del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”;

A il  vigente regolamento di contabilità,

e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi integralmente richiamate:

1)di procedere alla  fornitura di n. 25 sedie ergonomiche per ufficio di tipo A , mediante 

affidamento diretto, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

2)di provvedere all’individuazione del contraente cui affidare la fornitura  mediante indizione di 

apposita procedura preliminare di confronto di preventivi sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, per l’importo a base di asta di Euro 6.100,00 IVA esclusa;

3)di precisare che, stante la natura dell’oggetto dell’affidamento, il criterio di aggiudicazione è 

quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

4)di approvare i seguenti documenti relativi alla suddetta procedura, predisposti dall'ufficio 

Provveditorato unitamente al modello per il rilascio delle autocertificazioni in materia di 

possesso dei requisiti di capacità generale e rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari , facenti parte della documentazione di gara, e che  insieme all’offerta economica ed al 

contratto, disciplineranno i rapporti contrattuali tra le parti:

“Richiesta di Preventivo”;

“Capitolato tecnico”.

5)di dare atto che:

• la spesa della fornitura oggetto del presente atto è stata quantificata in €. 6.100,00 iva 

esclusa e che dovrà essere prenotata sul capitolo n. 19484 "Spese per acquisto di mobili 

ed arredi per ufficio" del bilancio 2024-2026;

• Il contratto sarà stipulato entro 30 gg dall'affidamento e scadrà entro 6 mesi dalla stipula;

• la fatturazione avverrà previa autorizzazione dell'Amministrazione, con liquidazione 

entro trenta giorni dalla ricezione della fattura da parte del protocollo dell’Ente, con 

esigibilità delle obbligazioni che ne conseguono da imputarsi all’esercizio 2024;      

6)di dare atto altresì:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 895 del 22/04/2024

  7 / 7

• che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto  Dr. Otello Cini dirigente della 

direzione Contratti, Gare ed Espropri della Città Metropolitana di Firenze;      

• la regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

• che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per 

gli effetti di quanto previsto dall’art. 183 co. 8 del D.Lgs n. 267/2000;

• dell’osservanza del D.lgs n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

7) di trasmette il presente atto il presente atto a norma delle disposizioni legislative e 

regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto 

delle disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione;

8)di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Allegati parte integrante:
Capitolato vers.pdf.p7m (Hash: 82d113dd7683c4471b2d1db2015b652752aad5fdfb655da9de15260315d2a0a8)
Richiesta di preventivo.pdf.p7m (Hash: e33e0557783f550d9c67eaeae3f4139f1608e54bee1cfbffd4c0d1644af8f5e0)
 

Firenze, 22/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


